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KẾ HOẠCH 

Thực hiện “Đợt cao điểm vận động người dân tham gia Bảo hiểm xã hội tự 

nguyện” năm 2024 trên địa bàn xã Vũ Xá 

 

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 26/3/2024 của UBND huyện 

thực hiện “Đợt cao điểm” vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội 

(BHXH) tự nguyện năm 2024. UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai “ Đợt 

cao điểm” vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2024 trên địa 

bàn xã, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích.  

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp; sự vào 

cuộc tích cực, trách nhiệm của các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị 

tham gia tuyên truyền, vận động phát triển và duy trì người tham gia BHXH tự 

nguyện, xác định việc hoàn thành chỉ tiêu phát triển người tham gia là nhiệm vụ 

chính trị của cấp ủy đảng và chính quyền các cấp.  

Phấn đấu năm 2024 duy trì và phát triển người tham gia BHXH tự 

nguyện, trong đó có người tăng mới và tái tục.  

- Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính 

quyền, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, các tầng 

lớp nhân dân trong toàn xã về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tham gia BHXH 

tự nguyện và mục tiêu thực hiện lộ trình tiến tới BHXH toàn dân.  

- Phấn đấu thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 02/7/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 44-KH/HU ngày 22/7/2021 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU. Huy động sự tham gia 

tích cực với tinh thần quyết liệt của các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính 

trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị và người dân trong việc tuyên truyền, vận động 

người dân tham gia BHXH tự nguyện.  

2. Yêu cầu  

- Các hoạt động trong “Đợt cao điểm” vận động Nhân dân tham gia 

BHXH tự nguyện phải thiết thực, hiệu quả và được triển khai sâu rộng đến từng 

địa bàn dân cư, thôn. 

- Công tác triển khai phải có sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, 

ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội với cấp ủy, chính quyền  các cấp.  

- Nội dung đánh giá về kết quả triển khai thực hiện trong “Đợt cao điểm” 

đối với các cơ quan, đơn vị; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; các 

thôn phải rõ ràng, chính xác, công khai, minh bạch. Trong quá trình triển khai 
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thường xuyên báo cáo, đánh giá, rút kinh nghiệm phát hiện những cách làm hay 

đạt hiệu quả để nhân rộng và biểu dương khen thưởng kịp thời.  

- Phát huy kết quả đạt được của năm 2023, kết hợp với sức mạnh tổng hợp 

của cả hệ thống chính trị và người dân trong xã, tổ chức thực hiện tốt chính sách 

BHXH, tạo sự bứt phá về phát triển người tham gia BHXH tự nguyện năm 2024.  

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG  

1. Chủ đề: “Bảo hiểm xã hội tự nguyện  

- “Điểm tựa an sinh khi về già”.  

2. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/4/2024 đến ngày 31/5/2024.  

3. Thông điệp truyền thông.  

- Bảo hiểm xã hội tự nguyện là bảo hiểm của nhà nước, do cơ quan bảo 

hiểm xã hội thực hiện, chế độ hưu trí ưu việt, vì quyền lợi của người tham gia.  

- Tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện để được chăm sóc sức khỏe và 

hưởng lương hưu khi về già.  

- Vì sự ổn định cuộc sống của bản thân và gia đình, hãy tham gia bảo 

hiểm xã hội ngay hôm nay.  

4. Nội dung và hình thức truyền thông  

4.1. Nội dung  

Truyền thông về ý nghĩa, vai trò, lợi ích của chính sách BHXH, BHYT 

đối với đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống người dân; củng cố, tạo niềm 

tin cho người dân về giá trị nhân văn, tính ưu việt của chính sách BHXH, 

BHYT, đặc biệt là BHXH tự nguyện của Nhà nước ta. Tập trung tuyên truyền, 

vận động có trọng điểm hướng vào nhóm có thu nhập ổn định, hộ gia đình kinh 

doanh cá thể; lao động trong các làng nghề, trang trại thuộc các lĩnh vực trồng 

trọt, chăn nuôi, chế biến, dịch vụ, hội viên hội nông dân sản xuất kinh doanh…  

4.2. Hình thức tuyên truyền  

4.2.1. Truyền thông trực tiếp  

Trực tiếp đến người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình qua 

hình thức: Tổ chức hội nghị tư vấn, đối thoại trực tiếp; chia thành nhóm nhỏ đến 

từng gia đình, khu dân cư, cơ sở kinh doanh, địa điểm công cộng để tuyên 

truyền, vận động, thuyết phục người dân tham gia BHXH tự nguyện.  

4.2.2. Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng  

Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Bảo hiểm xã hội huyện phối hợp 

với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Văn hóa - 

TT&TT huyện, đài truyền thanh xã...đăng tải tin, bài, phóng sự, tiểu phẩm, 

truyền thanh...để truyền thông về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia 

đình nhằm định hướng dư luận, tạo sự đồng thuận xã hội trong thực hiện chính 

sách BHXH, BHYT; chú trọng truyền thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở 

đến tận thôn 
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4.2.3. Truyền thông trên mạng xã hội  

Truyền thông trên mạng xã hội theo chiến dịch; Fanpage, facebook, Zalo, 

youtube; đăng tải các tin bài, phóng sự, video, tổ chức livestream...nhằm lan tỏa 

nội dung, ý nghĩa của chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; chia sẻ 

những câu truyện hay, xúc động; khuyến khích công chức, viên chức sử dụng tài 

khoản mạng xã hội cá nhân tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện, BHYT 

hộ gia đình.  

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU  

1. Đối với cấp xã.  

- Khẩn trương kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT 

cấp xã, gồm: có thêm các thành viên là nhân viên đại lý thu thuộc Tổ chức dịch 

vụ thu, hội đoàn thể, tổ trưởng tổ dân phố, đồng thời phân công rõ trách nhiệm, 

quan hệ phối hợp giữa Ban chỉ đạo, nhân viên Tổ chức dịch vụ thu và cơ quan 

BHXH.  

- Trưởng Ban Chỉ đạo cấp xã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành 

viên Ban Chỉ đạo vận động, theo dõi các thôn để nắm tiến độ triển khai thực hiện.  

Thời gian: Xong trước ngày 28/3/2024.  

- Giao chỉ tiêu vận động người tham gia BHXH tự nguyện trong “Đợt cao 

điểm” và năm 2024 đến các thôn, tổ dân phố trên địa bàn. Thời gian xong trước 

ngày 30/3/2024. 

 - Chỉ đạo hệ thống Đài Truyền thanh từ xã đến thôn phát thanh nội dung 

tuyên truyền hằng ngày các nội dung liên quan đến chính sách BHXH tự 

nguyện: các quy trình, thủ tục, quyền lợi, trách nhiệm của người dân khi tham 

gia BHXH tự nguyện trong “Đợt cao điểm”.  

- Phân công lãnh đạo xã tham dự Hội nghị tuyên truyền vận động người 

dân tham gia BHXH tự nguyện do BHXH huyện và Bưu điện huyện tổ chức tại 

địa bàn của xã.  

- Cập nhật số liệu hằng ngày, giao ban kiểm điểm hằng tuần về kết quả 

vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn, báo cáo kết quả 

vận động về Ban Chỉ đạo cấp huyện 01 lần/tuần (trước 15h 30’ ngày thứ 4).  

- Chủ tịch UBND xã khen thưởng đối với các thôn hoàn thành vượt mức 

chỉ tiêu vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện.  

- Đề xuất với cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo thực hiện chính sách 

BHXH, BHYT huyện danh sách tập thể, cá nhân hoàn thành chỉ tiêu giao để 

phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Chủ tịch UBND huyện khen 

thưởng trong “ Đợt cao điểm”.  

2. Đối với các thôn  

- Tiếp sóng truyền thanh của huyện, của xã về nội dung tuyên truyền 

chính sách BHXH tự nguyện trên hệ thống loa của thôn. Tổ chức phát nội dung 

tuyên truyền do BHXH cung cấp, trong tháng 4 và tháng 5/2024 đảm bảo thời 

lượng phát liên tục, phát nhiều lần trong ngày.  
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- Phối hợp với BHXH huyện, Bưu điện huyện, Hội liên hiệp Phụ nữ, Hội 

Nông dân huyện xác định đối tượng tiềm năng, thống nhất để bố trí sắp xếp lịch 

tổ chức hội nghị tuyên truyền về chính sách BHXH tự nguyện hợp lý, phù hợp 

với từng thời điểm, đảm bảo hội nghị truyên truyền vận động tham gia BHXH tự 

nguyện thu được kết quả.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

1.1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Ban Chỉ đạo xã thực hiện chính sách 

BHXH, BHYT xã, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã triển khai thực hiện 

“Đợt cao điểm vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện” năm 2024 theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao.  

1.2. Giao cho Văn phòng - Thống kê (Thường trực Hội đồng thi đua, khen 

thưởng xã), chủ trì phối hợp với cộng tác viên thu BHXH, BHYT tham mưu cho 

Chủ tịch UBND xã khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích, sáng 

kiến trong công tác phát triển người tham gia BHXH tự nguyện.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “ Đợt cao điểm vận động nhân dân tham gia 

BHXH tự nguyện năm 2024”; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, các thôn 

căn cứ triển khai thực hiện./.  

 
Nơi nhận:  
- Bảo hiểm xã hội huyện (b/c);  

- CT, PCT UBND xã;  

- MTTQ, các đoàn thể CT-XH xã;  

- Các ngành thuộc UBND xã;  

- Các thôn;  

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Cường 
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Phụ lục 1 

Giao chỉ tiêu phát triển bảo hiểm xã hội tự nguyện " Đợt cao điểm"  

(Ban hành kèm theo KH số      /KH-UBND ngày    / 3 /2024 của  UBND xã Vũ Xá ) 

STT Đơn vị thôn 
Tổng số người phải phát 

triển mới tháng cao điểm 
Ghi chú 

A B 1 2 

1 Dăm 2   

2 Đồng Công 2   

3 Giáp Xá 2   

4 Hoàng Lạt 2   

5 Vũ Trù Làng 2   

6 Vũ Trù Đồn 2   

7 Đoàn Thanh niên xã 2   

8 Hội liên hiệp phụ nữ xã 2   

9 Hội nông dân xã 2   

10 Hội cựu chiến binh xã 2   

  Cộng 20   
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